
ZABAWKI NASZYCH DZIADKÓW

Wystawa ze zbiorów Muzeum w Raciborzu

"Zabawki naszych dziadków", to tytuł nowej wystawy, którą w Muzeum w Raciborzu można będzie oglądać od 14 lutego do końca marca 2025 roku.

Zabawka to jeden z najważniejszych atrybutów dzieciństwa, który w miniaturze odzwierciedla świat, w którym dorasta dziecko. Zabawki, podobnie jak inne przedmioty codziennego użytku, przechodzą przez liczne przemiany, które są efektem zmian technologicznych, kulturowych, obyczajowych i estetycznych. W miarę jak zmieniały się czasy, zmieniały się również zabawki, które towarzyszyły dzieciom.

Przez wiele lat dominowały zabawki drewniane, wytwarzane ręcznie przez rodziców, dziadków czy rzemieślników. W drugiej połowie XX wieku do produkcji zabawek wprowadzono tworzywa sztuczne, co spowodowało, że zabawki stały się bardziej różnorodne i dostępne. Niezależnie od zmiany materiałów, zabawki zawsze były barwne, interesujące i stwarzające dzieciom możliwość zabawy, rozwoju ruchowego, intelektualnego oraz emocjonalnego. Ich funkcja nie zmieniała się – miały i mają na celu wspieranie rozwoju dzieci i kształtowanie ich wyobraźni.

Na nowej ekspozycji czasowej, której celem jest przybliżenie tej tematyki, zaprezentowane zostaną zabawki z zasobów etnograficznych naszego muzeum. Wśród eksponatów znajdą się zarówno zabawki ludowe, takie jak drewniane koniki, jak i fabryczne przedmioty, takie jak lalki z celuloиду, plastiku i gumy, wózki dla lalek (m.in. z fabryki Opel), blaszane samochodziki czy puzzle z lat 30. XX wieku. Większość z tych przedmiotów pochodzi z Raciborza i okolic, ale znajdą się także zabawki przywiezione do miasta z dawnego ZSRR.

Ekspozycja pochodzi z różnych okresów – najstarsze sięgają początku XX wieku, a najmłodsze datuje się na lata 80. XX wieku. W ramach wystawy zaprezentujemy także powiększone zdjęcia archiwalne, które ukazują dzieci ze swoimi zabawkami. Dzięki temu odwiedzający będą mieli okazję zobaczyć, jak zmieniały się zabawki dzieci w ciągu ostatnich kilku dekad.

Naszym celem jest, aby współczesne dzieci, które wychowują się w otoczeniu nowoczesnych zabawek, mogły zobaczyć przedmioty, które bawiły ich dziadków i rodziców. Mamy nadzieję, że wystawa zainspiruje najmłodszych i pozwoli im odkryć piękne przedmioty z przeszłości.

W okresie ferii zimowych zapraszamy dzieci do udziału w warsztatach i lekcjach muzealnych, podczas których spróbujemy wykonać zabawki ze szmacianych gałganków oraz poznamy zapomniane gry i zabawy z dawnych lat. To doskonała okazja, by połączyć naukę z zabawą i odkryć historię zabawek na nowo.